

(denumirea obiectivului)

Borderou de resurse**Valoarea de deviz 4 293 125,89 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,4800	94,60	234,61
2.	7123011000200	Betonist	h-om	2,3400	94,60	221,37
3.	7129020012800	Pavator	h-om	306,3000	94,60	28 975,98
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 469,6000	94,60	139 024,16
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,5414	94,60	429,62
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,2500	94,60	212,85
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	42,7500	94,60	4 044,15
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	98,2810	94,60	9 297,39
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,7500	94,60	3 760,35
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,7200	94,60	1 108,71
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,5330	94,60	1 469,42
		Total manopera				188 778,61

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,3750	5,41	18,26
2.	1111000200010	Asfalt turnat	t	1 140,0000	1 726,00	1 967 640,00
3.	1212121212121	Apa	m3	75,0000	24,00	1 800,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	128,4440	384,00	49 322,50
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	61,7400	378,00	23 337,72
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	546,1120	358,00	195 508,10
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,5000	310,00	6 045,00
8.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	92,5000	310,00	28 675,00
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	96,6000	1 726,00	166 731,60
10.	23203226000401	Bitum	t	5,0212	11 000,00	55 233,20
11.	23203226001101	Bitum	t	0,3600	11 000,00	3 960,00
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	36,8358	85,00	3 131,04
13.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	17,6610	37,50	662,29
14.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,7524	34,80	200,18
15.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	9,2700	920,00	8 528,40
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,8160	1 400,00	1 142,40
17.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,2500	28,10	63,23
18.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	225,0000	33,30	7 492,50
19.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	8,1600	541,00	4 414,56
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,1250	98,95	111,32
21.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr.	buc	18,5400	2,70	50,06

		5.8				
22.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	37,0800	2,50	92,70
23.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	18,5400	0,35	6,49
24.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,3708	85,75	31,80
25.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,1854	67,20	12,46
26.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	37,0800	0,22	8,16
27.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8000	4,68	8,42
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	74,2300	24,00	1 781,52
		Total materiale de construcții				2 526 008,91

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	30,0000	212,00	6 360,00
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,4221	780,00	1 889,24
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	39,0000	460,00	17 940,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,4625	540,00	789,75
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	38,5623	594,00	22 906,00
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,2205	270,00	59,54
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	115,5840	270,00	31 207,68
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,3900	180,00	970,20
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	39,0000	100,00	3 900,00
10.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	190,9750	698,00	133 300,55
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,8000	124,00	595,20
12.	29525000050040	Tractor	h-ut	3,7062	380,00	1 408,35
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,8000	380,00	1 824,00
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,1953	350,00	3 568,35
		Total utilaje de construcții				226 718,86

Total:

Cheltuieli directe	lei	2 941 506,38
CNAS	24,00 %	45 306,87
Total	100,00 +	2 986 813,25
Cheltuieli de regie	13,00 %	388 285,72
Total	100,00 +	3 375 098,97
Beneficiu	6,00 %	202 505,94
Total	100,00 +	3 577 604,91
TVA	20,00 %	715 520,98

Total deviz:

4 293 125,89

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)